
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  138  del  29-10-2020

Oggetto: Attivazione Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) per beneficiari del R.d.C.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 17:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO SERVIZI SOCIALI
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 140

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 29-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



Richiamati:
il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.
26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;
il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per
oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla
collettività (PUC)”.

Considerato che:
il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la
sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;
all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti
Utili alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune,
utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di
tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria
disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;
i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di
crescita per i beneficiari e per la collettività;
l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità
ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto
per l’inclusione sociale”;

Preso atto che:
il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in
alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;
il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti
individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove
attività che potenziamento di quelle esistenti;
i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di
“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati
negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;
le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle
caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi;
ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un
impegno di almeno 8 ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, senza
superare le 32 ore mensili, a seguito di accordo tra le parti;
nei progetti a titolarità comunale, i Comuni,singoli o associati, sono responsabili
dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con
le modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019;
i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato
sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm.,recante il
Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”);
il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo
settore (in avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad evidenza
pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di
trattamento;



il Comune di Mogliano può assumersi la responsabilità dell’attuazione, del coordinamento
e del monitoraggio dei progetti dando mandato all’ufficio dei Servizi Sociali di predisporre
e individuare ambiti di attività e beneficiari dei singoli PUC, senza il supporto di altri
soggetti pubblici o del privato sociale;
gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e
quant’altro necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Bilancio
Comunale.

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti
Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale;

Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti, seguendo lo
schema di cui all’allegato a) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso:

sociale;
culturale;
artistico;
ambientale;
formativo;
tutela dei beni comuni;
altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017
e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo)

Ritenuto, pertanto, di fissare i seguenti indirizzi ai fini della predisposizione dei Progetti Utili
alla Collettività;
viene dato mandato ai Servizi Sociali dell’Ente per la predisposizione di Progetti Utili alla1)
Collettività (PUC), le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle
esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni
offrono in termini di crescita delle persone coinvolte;
le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione2)
rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere
sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere
temporaneo;
le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle finalità3)
e degli obiettivi da perseguire;
i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dai Servizi Sociali dell’Ente, saranno4)
trasmessi al Responsabile dell’Area Amministrativa per la necessaria attività di

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 29-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



coordinamento, per l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all’attuazione
dei progetti;
 il Comune  di Mogliano curerà direttamente la procedura di attivazione dei PUC;5)

Visti:
il D.L. 28 gennaio 2019,n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019 n.26;
il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia
di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, comma 1, del
citato decreto-legge 4/2019;
il D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere
favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati;

PROPONE DI DELIBERARE

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;1)
di dare mandato ai Servizi Sociali dell’Ente per la predisposizione di Progetti Utili alla2)
Collettività, le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze
della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono
in termini di crescita delle persone coinvolte;
di dare atto che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e3)
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno
essere sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere
temporaneo;
di dare atto che le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a4)
seconda delle finalità e degli obiettivi da perseguire;
di dare atto che i PUC dovranno riguardare i seguenti ambiti, di seguito elencati:5)

sociale;
culturale;
artistico;
ambientale;
formativo;
tutela dei beni comuni;
altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017
e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);



e che, nello specifico,  sono stati attualmente individuati 2 ambiti di interresse, sociale e
culturale, per i quali sono stati redatti i seguenti progetti PUC, che si allegano al presente
atto, da considerare parte integrante e sostanziale dello stesso:
Dalla parte dei bambini – servizio assistenza scuolabus, per  n.6 beneficiari;-
Aggiungi un posto a mensa - servizio assistenza mensa scolastica, per n. 1 beneficiario;-
La tana del libro - biblioteca per n. 2 beneficiari;-
Infopoint per n. 2 beneficiari;-
Culturamente – servizio segreteria museo per n. 1 beneficiario-

Di dare atto che i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dai Servizi Sociali6)
dell’Ente, saranno trasmessi al Responsabile dell’Area Amministrativa per la necessaria
attività di coordinamento, per l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente
all’attuazione dei progetti.
Di dare atto che L’ente Comune di Mogliano curerà direttamente la procedura di7)
attivazione dei PUC, sostenendo i seguenti oneri: assicurazione RCT , visita medica, corso
base sicurezza lavoro;
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del8)
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to ALICE CICCOLINI

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 29-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 29-10-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 29-10-2020

F.to Mirko Nori
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;
2) di dare mandato ai Servizi Sociali dell’Ente per la predisposizione di Progetti Utili alla
Collettività, le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze
della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in
termini di crescita delle persone coinvolte;
3) di dare atto che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere
sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere
temporaneo;
4) di dare atto che le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a
seconda delle finalità e degli obiettivi da perseguire;
5) di dare atto che i PUC dovranno riguardare i seguenti ambiti, di seguito elencati:

sociale;
culturale;
artistico;
ambientale;
formativo;
tutela dei beni comuni;
altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017
e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 29-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7



e che, nello specifico,  sono stati attualmente individuati 2 ambiti di interresse, sociale e
culturale, per i quali sono stati redatti i seguenti progetti PUC, che si allegano al presente
atto, da considerare parte integrante e sostanziale dello stesso:
Dalla parte dei bambini – servizio assistenza scuolabus, per  n.6 beneficiari;-
Aggiungi un posto a mensa - servizio assistenza mensa scolastica, per n. 1 beneficiario;-
La tana del libro - biblioteca per n. 2 beneficiari;-
Infopoint per n. 2 beneficiari;-
Culturamente – servizio segreteria museo per n. 1 beneficiario-

6) Di dare atto che i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dai Servizi Sociali
dell’Ente, saranno trasmessi al Responsabile dell’Area Amministrativa per la necessaria
attività di coordinamento, per l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente
all’attuazione dei progetti.
7) Di dare atto che L’ente Comune di Mogliano curerà direttamente la procedura di
attivazione dei PUC, sostenendo i seguenti oneri: assicurazione RCT , visita medica, corso
base sicurezza lavoro.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     12-11-2020         al       27-11-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  12-11-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   12-11-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-10-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 29-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9


